BỘ Y TẾ

Số:        /QĐ-BYT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Phân công các bệnh viện tuyến trên trực tiếp hỗ trợ chuyên môn trong
quản lý, điều trị COVID-19 tại các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 75/2017/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Bộ Y tế,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phân công các bệnh viện tuyến trên trực tiếp hỗ trợ chuyên môn trong

quản lý, điều trị COVID-19 tại các tỉnh thành phố trực thuộc Trung ương như sau:
1. Bệnh viện Chợ Rẫy, Bệnh viện Trung ương Huế, Bệnh viện Đại học Y

Dược Tp. Hồ Chí Minh, Bệnh viện Thống Nhất tiếp tục hỗ trợ chuyên môn về hồi
sức tích cực cho các cơ sở y tế của thành phố Hồ Chí Minh.

2. Bệnh viện Đại học Y Hà Nội phụ trách hỗ trợ chuyên môn về hồi sức tích
cực điều trị người bệnh COVID-19 cho các cơ sở y tế của Tỉnh Bình Dương.

3. Bệnh viện Phổi Trung ương phụ trách hỗ trợ chuyên môn về hồi sức tích
cực điều trị người bệnh COVID-19 cho các cơ sở y tế của Tỉnh Đồng Nai.

4. Bệnh viện Lão khoa Trung ương hỗ trợ chuyên môn về hồi sức tích cực
điều trị người bệnh COVID-19 cho các cơ sở y tế của tỉnh Đồng Tháp.

5. Bệnh viện đa khoa Trung ương Thái Nguyên phụ trách hỗ trợ chuyên môn
về hồi sức tích cực người bệnh COVID-19 cho cơ sở y tế của Tỉnh Long An.

6. Bệnh viện Hữu Nghị phụ trách hỗ trợ chuyên môn về hồi sức tích cực người
bệnh COVID-19 cho cơ sở y tế của tỉnh Tiền Giang.

7. Bệnh viện K phụ trách hỗ trợ chuyên môn về hồi sức tích cực người bệnh
COVID-19 cho cơ sở y tế của tỉnh Kiên Giang.

8. Bệnh viện E phụ trách hỗ trợ chuyên môn về hồi sức tích cực người bệnh
COVID-19 cho cơ sở y tế của tỉnh Tây Ninh.

9. Bệnh viện Nội tiết Trung ương phụ trách hỗ trợ chuyên môn về hồi sức tích
cực người bệnh COVID-19 cho cơ sở y tế của tỉnh Sóc Trăng.

10. Bệnh viện Nhi Trung ương phụ trách chuyên môn về hồi sức tích cực
người bệnh COVID-19 cho cơ sở y tế của tỉnh Vĩnh Long.

11. Bệnh viện Bạch Mai phụ trách hỗ trợ chuyên môn về hồi sức tích cực
người bệnh COVID-19 cho cơ sở y tế của tỉnh An Giang.

Điều 2. Các Bệnhviện tuyến trên theo phân công tại Điều 1 chịu trách nhiệm
thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Đánh giá, tổ chức thu dung điều trị, các điều kiện hiện có về giường bệnh,
hệ thống oxy, trang thiết bị, thuốc, vật tư, nhân lực của các cơ sở y tế để xác định
những khó khăn, bất cập và đề xuất với Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch tỉnh, thành
phố để chỉ đạo và hỗ trợ khắc phục.

2. Thành lập Trung tâm Hồi sức tích cực người bệnh COVID-19.

3. Cử cán bộ y tế trực tiếp hướng dẫn chuyên môn tại chỗ, hội chẩn từ xa, tập
huấn, đào tạo, nâng cao năng lực và giám sát chất lượng về cấp cứu, điều trị người
bệnh COVID-19 cho các cơ sở y tế các tỉnh,thành phố.

4. Tổ chức giao ban hàng ngày để rút kinh nghiệm điều trị giữa bệnh viện
tuyến trên và bệnh viện tuyến quận/huyện/thành phố được phân công.

5. Phối hợp với Trung tâm cấp cứu 115 tỉnh, thành phố (nếu có) trong việc
điều phối, chuyển tuyến kịp thời và phù hợp người bệnh COVID-19.

6. Hỗ trợ chuyên môn về hồi sức tích cực cho các tỉnh, thành phố trong thực
hiện quản lý, điều trị người nghi nhiễm và nhiễm SARS-CoV-2.

Điều 3. Kinh phí hoạt động của các bệnh viện tuyến trên trực tiếp hỗ trợ
chuyên môn trong quản lý, điều trị COVID-19 được lấy từ nguồn ngân sách Nhà
nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 5. Các ông, bà Cục trưởng Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Chánh Văn

phòng Bộ, Vụ trưởng, Cục trưởng các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế, Thủ trưởng các đơn
vị có liên quan và các Ông, Bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Ban Chỉ đạo QG PCD COVID-19;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó TTg-CP Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Các Đ/c Thứ trưởng (để biết);
- Lưu: VT, KCB.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Long